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PAM – novinky ve verzi 2022 

Minimální verze programu 2022.1.10. 

1. Přehled legislativních změn týkajících se mezd 

Obecné 

 Navýšení minimální měsíční mzdy o 1 000 Kč ze stávajících 15 200 Kč na 16 200 Kč, minimální 

hodinové mzdy z 90,50 Kč/hod na 96,40 Kč/hod a související navýšení úrovní zaručené mzdy. 

 Průměrná mzda byla pro rok 2022 stanovena na 38 911  Kč (v roce 2021 byla 35 441 Kč). 

 U srážek z mezd došlo ke změně výše nezabavitelných částek, kdy se částka normativních nákladů 
na bydlení zvýšila z 6 637 Kč na 6 815 Kč. Životní minimum stále činí 3 860 Kč. 

Daň z příjmů 

 Vlivem navýšení průměrné mzdy došlo k navýšení hranice pro 2. sazbu daně z příjmů 
z 141 764 Kč na 155 644 Kč (4násobek průměrné mzdy). 

 Zvýšena základní sleva na poplatníka z 2 320 Kč na 2 570 Kč (ročně z 27 840 Kč na 30 840 Kč). 

 Při zúčtování mzdy a výpočtu zálohy na daň z příjmů již lze od období 01/2022 uplatnit zvýšení 

daňové zvýhodnění na 2. dítě o 243 Kč z 1 617 Kč na 1 860 Kč (ročně z 19 404 Kč na 22 320 Kč) 
a na 3. a další dítě o 303 Kč z 2 017 Kč na 2 320 Kč (ročně z 24 204 Kč na 27 840 Kč), ke kterému 
došlo již v průběhu roku 2021. Zvýšené daňové zvýhodnění se tak sice týkalo již zdaňovací období 
roku 2021, ale doplatek na daňovém zvýhodnění za období 01–12/2021 šlo z hlediska zákona 
provést až v rámci ročního zúčtování daně u zaměstnavatele případně v podaném daňovém 
přiznání za rok 2021. 

 Zrušeno omezení maximální měsíční výše daňového bonusu (5 025 Kč) s účinností od ledna 2022. 
Zde poznamenáváme, že omezení roční výše daňového bonusu již bylo dříve legislativně zrušeno 
od ledna 2021. 

 Horní limit stravného při pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin stanoveného pro zaměstnance 
odměňovaného platem zvýšen ze 108 Kč na 118 Kč. 

 Maximální osvobozený denní peněžitý příspěvek na stravování (tzv. stravenkový paušál) pro rok 
2022 činí 82,60 Kč (70 % horní hranice stravného). 

Zdravotní pojištění 

 Minimální zdravotní pojistné zaměstnanců v důsledku zvýšení minimální mzdy zvýšeno na 
2 187 Kč (místo dosavadních 2 052 Kč). 

 Odpočet od dosaženého příjmu pro účely ZP u osob, kterým je přiznán invalidní důchod a jsou 
zaměstnanci zaměstnavatele, který zaměstnává více než 50 % osob se zdravotním postižením, 
zvýšen z 13 088 Kč na 14 570 Kč. 

Sociální pojistné 

 Maximální roční vyměřovací základ pro pojistné na sociální zabezpečení nově činí 1 867 728 Kč 
(v roce 2021 činil 1 701 168 Kč). 

 Rozhodný příjem pro účast zaměstnanců na nemocenském pojištění zůstává ve výši 3 500 Kč. 

 Nové výše redukčních hranic v sociálním pojištění. 


